Preparatione del Riobarbaro .

LA preparatione del Riobarbaro comunemente si chiama Vigo- ratione , la quale ordinariamente si fa con la Spica Narda ; mà perche

G 3 co-

comunica vn'odore ingrato , viene , perciò abborrito senza paragone , : ond'è da sapersi , che la Spica si meschia col Riobarbaro per farli più aperta strada , come vuole Cristofaro Acosta , e non perche habbia di bisogno d'essere corretto , non hauendo in se alcuna malignità , e perciò per suo vehicolo vi si può meschiare il Cinnamomo , chè per opinione d' ottimi Medici , per tale effetto è migliore asfai della Spica , come trà gli altri dichiara Raimondo Mindereto con queste parole : *Quod Spica perficit. Marum potestimō, & Coslus, Cinnamomum longē validius eas intentione, supplet.* Circa il modo di praticare questa meschianza . Guglielmo Rondoletio vuole , che ad vna dramma di Riobarbaro si possa aggiungere fino à mezo scropolo di Cannella , mostrando l'esperienza , che questa non è dosa souerchia , perche la Cannella ha gratioſo odore , al contrario della Spica , della quale l'iftesso Autore dice . *Cuius parum suavis, & gratus est odor, & Ius negligendus esse videtur, vel à granis sex tantum pro drachma Rhabarbari, adeo enim molestus, & ingratus eius odor est, ut nauseam faciat, & vomitiones.* E circa al vigorare il Riobarbaro con altri semplifici astrettui , & odorati sogginne , *Spira porrò Celtica, & Schenantum, propter maiorem partium tenuitatem, in parua portione ponì debent, quo fit ut à granis tribus, ad quatuor tantum pro drachma Rhabarbari recipiatur.* Si enim maior eorum quantitas admitteretur crinas prouocando , & ad renes ab intestinis scriuando materiam , purgationem impedirent potius , quam iuarent . Oltre di ciò si può anche vigorare il Riobarbaro con l'acqua di Cannella , adoprata con discreta quantità , e diuiene più grato .

Preparatione del Sangue d'Hirco .

Si piglia vn'Hirco di meza età , come farebbe à dire di quattr'anni , e che sia fano , e che non habbia ancora montato le Capre , si ha da notri-

re per vn mese intiero d'herbe , che habbiano facoltà di rompere la pietra dellí Reni , cioè Serpillo , Petrosello , Apio , Pimpinella , Saffragia , Migglio del Sole , Finocchio , Frassino , Hedera , e simili ; Se gli dia à bere , in questo tempo Vino bianco , lasciandolo stare al Sole ne' giorni caniculari . Fatto questo si scanna , e si lascia cadere in terra il primo , & vltimo sangue , raccogliendo solamente quello di mezo , che si lascia condensare , e poi si diuide in più pezzi , cauandone l'acqua ; si mettono quei pezzi sopra vn setaccio di peli , coperto d'vn velo sottile , e si lasciano seccare al Sole , o forno assai lento ; seccato che sarà il sangue , si ripone in cassetta ben chiufa , & in Inogo acficto . Dura in bontà vn'anno . E lo dato per rompere , e cauare la pietra de' Reni , pigliandone vna dramma per volta con acqua appropriata , o Vino bianco aromatico .